klärt sich ferner besser dadurch, dass er sich für verpflichtet hielt, sein einziges Kind als Brandopfer darzubringen und schliesslich ist die alljährliche viertägige Klage der Töchter Israels über die Tochter Jephthas nur dann begründet, wenn diese wirklich geschlachtet wurde.

Dass Jephtha ein Menschenopfer dargebracht hat, war die einstimmige Meinung der ältern Erklärer. In diesem Sinne wird der Text von den LXX. und in der Vulgata übersetzt und das Targum bemerkt zu V. 39: «Jephtha hat den Hohenpriester Ginehas nicht um Rat gefragt, hätte er es getan, so würde er seine Tochter durch Geld gelöst haben.» Flavius Josephus ist ebenfalls der Ansicht, dass Jephthas Tochter geschlachtet wurde (Antt. 5, 7, 10), und ähnlich Taanith 4 a; Bereschith rab. § 60, Jalqut II, 68. Deswegen finden wir, dass auch die Patristik diese Ansicht teilt, vgl. Origenes (In Joan. t. 6, 36), Theodoret (Quest. 20 in Judices), Gregor von Naz. (Oratio 15), Chrysostomus (Ad populum Antioch. Hom. 14), Ephräm (zu Richt. 11), Epiphanius (Haeres. 78), Ambrosius (Apol. David c. 4 al.) Hieronymus (In Jer. 7, 31) Augustinus (Quaest. in Heptat. 7, 49) u. s. w. Von den spätern führen wir nur den hl. Thomas von Aquin an, der schreibt (II II ae, q. 88 a. 2 ad 2 um): «Quaedam sunt, quae in omnem eventum sunt bona, sicut opera virtutis; et talia bona possunt absolute cadere sub voto. Quaedam vero in omnem eventum sunt mala sicut ea, quae secundum se sunt peccata; et haec nullo modo possunt sub voto cadere. Quaedam vero sunt quidem in se considerata bona et secundum hoc possunt cadere sub voto; possunt tamen habere malum eventum, in quo non sunt observanda. Et sic accidit in voto Jephthe, qui votum vovit Domino dicens: «si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus egressus fuerit de foribus domus meae mihi que occurrerit revertenti in pace, eum offeram holocaustum Domino.»

Hoc autem poterat malum eventum habere, si accurreret ei aliquod animal non immolandum, sicut asinus vel homo, quod etiam accidit. Unde et Hieronymus dicit: «in vovendo fuit stultus, quia discretionem non habuit, et in reddendo impius.» Praemittitur tamen ibidem, quod «factus est super eum spiritus Domini», quia fides et devotio ipsius, in qua motus est ad vovendum, fuit a Spiritu sancto. Propter quod ponitur in catalogo sanctorum et propter victoriam, quam obtinuit, et quia probabile est, eum poenituisse de facto iniquo, quod tamen aliquod bonum figurabat.

Während der hl. Thomas mit Theodoret, Ambrosius und andern Jephtha der Torheit und Verwegenheit anklagt, versuchen einige ihn dadurch zu entschuldigen, dass sie sagen, er habe aus Uebereilung gehandelt oder aus Ignoranz oder bona fide.